Il progresso deriva anzitutto da un'originale partecipazione ontologica delle creature intellettuali alla natura razionale del Logos: tale partecipazione beata viene interrotta dal peccato delle creature. A tale caduta, il Logos rimedia con la creazione

---

<sup>27</sup> Origene, *I Principii*, ed. M. Simonetti, Torino, Utet, 2010<sup>2</sup>, pp. 178-180; cf. Origenes, *De principiis*, ed. P. Koetschau, *Origenes Werke* 5, Leipzig, Hinrich's, 1913, pp. 60-62: "Deus pater omnibus praestat ut sint, participatio vero Christi secundum id, quod verbum (vel ratio) est, facit ea esse rationabilia. Ex quo consequens est ea vel laude digna esse vel culpa, quia et virtutis et malitiae sunt capacia. Propter hoc consequenter adest etiam gratia spiritus sancti, ut ea quae substantialiter sancta non sunt, participatione ipsius sancta efficiantur. Cum ergo primo ut sint habeant ex deo patre, secundo ut rationabilia sint habeant ex verbo, tertio ut sancta sint habeant ex spiritu sancto: rursum Christi secundum hoc, quod >iustitia< dei est, capacia efficiuntur ea, quae iam sanctificata ante fuerint per spiritum sanctum; et qui in hunc gradum proficere meruerint per sanctificationem spiritus sancti, consequuntur nihilominus donum sapientiae secundum virtutem inoperationis spiritus dei. Et hoc puto Paulum dicere, cum ait quibusdam "sermonem dari sapientiae, aliis sermonem scientiae secundum eundem spiritum". Et designans unamquamque discretionem donorum, refert omnia ad universitatis fontem et dicit: "Divisiones sunt inoperationum, sed unus deus, qui operatur omnia in omnibus". Unde et inoperatio patris, quae esse praestat omnibus, clarior ac magnificentior invenitur, cum unusquisque per participationem Christi secundum id, quod >sapientia< est, et secundum id, quod scientia est et >sanctificatio< est, proficit et in altiores profectuum gradus venit; et per hoc quod participatione spiritus sancti sanctificatus est quis, purior ac sincerior effectus, dignius recipit sapientiae ac scientiae gratiam, ut depulsis omnibus expurgatisque pollutionis atque ignorantiae mactilis, tantum profectum sinceritatis ac puritatis accipiat, ut hoc quod accepit a deo ut esset tale sit. quale deo dignum est [eo], qui ut esset pure utique praestitit ac perfecte; ut tarn dignum sit id quod est, quam est ille qui id esse fecit".

medicinale del mondo, e con la creazione a vari livelli dei corpi delle creature razionali. Tutto il cosmo creato è dunque teatro della redenzione delle creature razionali, che progrediscono di eone in eone, i diversi cicli, finché tutto e tutti avranno liberamente, di nuovo, aderito con la libera scelta al disegno di amore del Padre. Tale progresso è partecipazione nel Logos, che nelle sue ἐπίνοιαι, i vari titoli cristologici che indicano i diversi, molteplici modi di manifestazione del Figlio, si fa tutto a tutti: il cosmo è quindi luogo dell'eterna liturgia sacrificale del Figlio, della sua eterna incarnazione e restituzione della creazione al Padre.